De his expresse scribit P. Martinus Martinii in sua Tartarici belli descriptione (1), et hos ipse Alexander Septimus, Pontifex Maximus, brevis Apostolici honore dignatus est (2).

Jam vero scribunt hunc ipsum Constantimum, qui ut Tartarorum manus effugeret, varias in Sinarum finibus latebras quaesivit, nunc tandem a San Quei ad imperii solium invitari, et in generum assumi. Haec est communis fama, nec levi nixa fundamento. Faxit Deus, qui magnum dedit Occidenti Constantimum, ut par alter Orienti elucescat. Caeterum constat Sinas prævalere, et jam a Tartaris paucas stare provincias. Insulae Formosae regulus haud procul Macao navigavit cum ingenti classe, Canto-

(1) *De bello Tartarico Historia.... Auctore Patre MARTINO MARTINIS, Tridentino, ex vice-provincia Sinensi Societatis Jesu in Urbem missio Procuratore. Romae, typis Ignatii de Lazaris et sumptibus M.DC.LIV.*  
L'ouvrage a été souvent traduit et réédité.

(2) Les pièces auxquelles il est fait ici allusion sont connues, notamment par l'ATHANASIUS KIRCHERI, *China Monumentis illustrata*. Par. III, cap. VIII. Dans l'édition d'Amsterdam, Waesberge et Weyerstraat, 1687, pp. 100-103.

niensem provinciam aggressurus, quam et subegisse dicitur. In hac Sinarum perturbatione, fieri non potest quin Patres nostri, et res christiana multum patiatur; sed fieri etiam potest, ut si Tartarus Imperator Tartariam repetere cogatur, simul aliquos e nostris Patribus, sibi quippe carissimis, secum abducat, unâque divinam legem Tartariae inducat. Haec majoris momenti ad R. Vestram scribenda putavi, cujus SS. Sacrificiis enixe me commendo. E regno Siam, 19 novemb. 1678.

R. V<sup>ae</sup>

Servus in Christo

Joannes Baptista Maldonate.

Apostillé au dos d'une autre main :

Exemplar litterarum P. Maldonati e Regno Siam

19 Nov. 1678.

Littera P. Maldonad. (Sic.)

X.

J.-B. Maldonado, à Balthasar Moretus III.

De Siam, le 6 novembre 1680.

Le manuscrit autographe est aux Archives de la province belge de la Compagnie de Jésus.

Clarissime Domine.

Nominis Moretiani fama, et ea, quâ Societatem nostram D(omination) V(estra)e prosecutur, humanitas, hanc mihi fecere fiduciam ut ab ultimo orbe per ejus manus fasciculum hunc destinarem ad Rectorem collegii nostri Antverpiensis (1), cui cum certus sim fideliter reddendum, jam immortales gratias ago D(ominationi) V(estra)e meque, si quid possim, ad ejus obsequium plenissime offero. Ex Siami regno 6 Novemb. 1680.

Clarissimae D(omination)is V(estra)e  
observantissimus in Christo servus  
Joannes Baptista Maldonado.

Spero brevi appulsurum in Flandriam P. Philippum Cou-

(1) Le P. François Dubois, recteur du 26 août 1680 au 11 février 1685.

plet (1) Mechlinensem, qui multa secum deferet Plantinianis typis imprimenda.

## XI.

*J.-B. Maldonado, à un père de la Compagnie de Jésus (2).*

De Siam, le 16 novembre 1681.

Le manuscrit autographe est en possession de la Compagnie de Jésus.

Revérende in Christo Pater.

P. C.

Vià Manilanâ ad eas rescripsi, quas 31<sup>a</sup> januarii 1678, ad me R. V<sup>a</sup> mittere dignata est, vere amicâ manu, benevolentâ paternâ, et solatio plenas. Nunc pro bono missionum nostrarum quaedam R. V<sup>a</sup>e suggesta judicavi, optime conscius in R. V<sup>a</sup>e zelo et autoritate positum esse ut oportuna remedia afferantur.

Navigii ea debilitas quo P. Antonius Thomas, e provinciâ Gallo-Belgicâ, Malacâ Macaum deferebatur, coegit ut ad Siam regnum diverteret, quo factum est ut amicissimum socium mihi amplecti licuerit, et ex eo multa scire quae Societatem nostram, et praesertim has missiones spectant. Retulit nobis, quid novo Brevi contra nos praecepit, ad quas angustias missionarii nostri redigantur. His cognitis, consilium inivimus quid facendum esset ad avertendam a nobis tempestatem, quae cum adventuro D. Francisco Pallu timeri potest. Specie igitur amicitiae cum illis Parisiensibus clericis cum illac transiret contractae, P. Antonius Thomas adiit salutatus D. Ludovicum Lanneau, episcopum Metellopolitanum, qui modo unicus e tribus hic vivit, vir mitis et erga nos non male affectus. Fassus est epis-

(1) Philippe Couplet, naquit à Malines le 31 mai 1622 et entra dans la Compagnie au noviciat de cette ville, le 11 octobre 1640. Il partit pour la mission de Chine, où il arriva en 1656. Il revint en Europe, en 1680, où il resta pendant de longues années pour y défendre les intérêts de sa mission. Il se rembarqua en 1692 et mourut en mer, près de Goa, le 16 mai 1693. Les *Analectes* ont publié une partie de sa correspondance (II, 1872, pp. 3-51). *Le Père Philippe Couplet, Malinois S. J., missionnaire en Chine, 1623-1694.* Cet intéressant travail mériterait d'être complété.

(2) Probablement l'un des assistants du Général. Voir le post-scriptum de la lettre.

copus, in hac coloniâ Lusitanâ jurisdictionem hactenus ad Lusitanos pertinere; fassus est, se nihil habere quod conqueratur de missionariis nostris in Cochinchinâ, nec de nobis hic, solum cupere se, ut in Tumquino ubi duo nostri dumtaxat resident, plures adessent, qui omnibus nostris ecclesiis providerent, eo quod duo tot neophytis non sufficiant; denique ostendit se nihil aliud cupere, quam ut pro ordinario, juxta concilium Tridentinum, agnosceretur a Nostris. Facile omnes difficultates componerentur, si cum illo solo agendum esset. Verum cum alia Romae agitantur cedendum esse tempori et necessitati statuimus; obedientiam illi in scripto dedimus, urgente magis violentiâ quam ratione. Nostrum et episcopi scriptum inclusi epistolae ad R. A. P. N. datae (1). Sed aliud etiam inclusi scriptum, quo constat quam malam doctrinam tradiderit D. Antonius Haincq, clericus Gallus, in Champa missionarius; et hoc scriptum serviet ad nostram justificationem, dum nostra in admittendis statim novis missionariis resistentia damnatur. Vivit hic etiamnum ille Hispanus Joannes Gutierrez, episcopis Gallis bene notus, qui de illo clero, ut testis oculatus, fidem fecit.

Jam vero, dum Nostri e missionibus rigidissimo Brevi Romam evocantur, dum ad juramentum plane insolitum adiunguntur, videtur ultima adhiberi machina, ut Nostri missiones omnino per fastidium destituant. Verum contra haec omnia, videtur eximia Societatis caritas debere etiam adhibere velut ultimam machinam, ad perrumpenda omnia obstacula, et missiones conservandas; quod fieret, si viginti aut tringinta Nostri statim intrepide huc venirent, et in Tumquinum Cochinchinamque ingredierentur. Certe tantus est neophytorum erga Societatem amor, ut si Nostri adsint, Nostris semper sint adhaesuri. Ad Sinas nullus adhuc Gallus penetravit. Hoc anno quidam clericus id tentavit, verum adversâ navigatione usus, regredi coactus est. Ad Tumquinum miserunt quemdam fratrem Raymundum Lizoli, Mediolanensem Dominicanum, qui litteras detulit ad Dominos provicarios Didier et Borges, ut ipsi veniant ad Siam regnum consecrandi in episcopos. De D. Francisco Pallu hactenus nescitur quod appulerit in Indiam. Rumor est ipsum Româ ad hunc finem discessisse. Hactenus nullum pervenit Breve quo

(1) J'ai donné ces pièces dans l'Introduction.

nos adigant ad juramentum. Ingens litterarum Breviumque falcis, quem D. Franciscus Pallu mittebat, perit in navi Angli-canâ. Episcopus habet fere 20 sacerdotes Gallos in suo seminario primario; in alio inferiore alit 18 adolescentes, partim Tumquinos, partim Cochinchinas, qui linguam latinam, philosophiam, theologiam et aliquid e mathematicâ addiscunt. Magni refert nostros ingredi missiones antequam hi adolescentes ad aetatem sacerdotii perveniant. Nam si Nostri primi intraverint, semper ab his neomystis colentur velut superiores et Patres Missionis. Haec omnia late et enixe commendavi P. Philippo Couplet, quem puto januario proximo solvere Jacatrá (1) in Hollandiam. Spero sub hoc insigni procuratore multa in melius promovenda auspicis R. Vae, cuius sacrificiis inex me commendo. E nostrâ Siamensi residentiâ, 16 novembris 1681.

R. Vae  
humillimus in Christo servus  
J. B. Maldonado.

Ad majorem securitatem eadem scripta, quae mitto ad R. P. Num, mitto etiam velut alterâ viâ ad R. Vm. Efficiat quaeso R. Vâ, quantum potest, ut multi huc veniant. Meo quidem iudicio in hoc vertitur cardo rei, ut simili missionariorum nostrorum concursu et impulsu, Societatis nostrae, tum missiones, tum bona fama conservetur. Siami regnum jam est velut missionariorum de Propagandâ metropolis. Quamdu hic ero, non omittam quotannis scribere ad R. Vm, viâ hollandicâ, quid rerum agatur. Jam saepius ad Lusitaniae assistentem scripsi, nullo accepto responso. Ad R. Vm recurrimus (2).